Nihil in hisce difficultatis est, cum ipsa cambii notio obligationem hanc trassantis & remittentis insinuat.

§. 22.

De obligati-
one trassan-
tis, trassato
non subven-
te.

Si trassatus non solvit, trassans obligatur ad valutam cambii restituendam & præstandam interesse. Etenim remittens dat valutam, ut pecuniam conventam trassans solvi curet præsentanti loco & tempore convento (§. 11. 13.). Quodsi ergo trassatus, qui illam solvere debet (§. 13.), non solvat; cum pecunia loco convento non fuerit a trassato restituta, ea utique restituenda est remittenti a trassante. *Quod erat unum.*

Enimvero trassans obligatur ut curet pecuniam conventam loco & tempore convento præsentanti solvi (§. 21.), consequenter si remittens damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod trassatus solutionem detrectat, ideo hoc accidit, quod trassans non satisfacit obligationi suæ. Quoniam itaque ad id quod interest tenemur, si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi nostræ non satisfacimus (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*); trassans quoque obligatur ad præstandum remittenti interesse, si trassatus non solvit. *Quod erat alterum.*

Non est quod excipias, si trassatus non solvit, hoc imputari non posse trassanti, adeoque damnum dari non trassantis, sed trassati culpa. Etenim remittens contrahit cum trassante, non cum trassato, qui ipsi promittit, quod convento loco ac tempore pecunia solvi debeat a trassato, adeoque hunc sibi obligatum habet, non trassatum, antequam is solutionem promittit (§. 20). Quando enim præsentans literas cambiales præsentat & trassatus solutionem promittit, tum demum præsentans cum trassato contrahit, atque ideo ex acceptatione oritur obligatio trassati, prouti ante ostendimus (§. cit.). Quæritur vero, num trassantis obligatio expiret, quamprimum præsentans acceptantem seu trassatum sibi habet obligatum. Ne igitur hic scrupulus aliquis superesse possit, sequentem addere lubet propositionem.

§. 23.

§. 23.

Trassati obligatio non tollit obligationem trassantis, seu per hoc, An trassati quod trassatus se obligat ad solvendum, trassans ab obligatione sua obligatio tollitur non liberatur. Trassans enim obligatus est ad restituendam lat obligati- pecuniam cambio datam loco ac tempore convento (§. 21.), onem traf- & per trassatum huic obligationi satisfacere intendit (§. 13.).santis.

Quando igitur trassatus se obligat ad pecuniam præsentanti solvendam, utique sese obligat ad satisfaciendum obligationi trassantis. Quamobrem ipsius obligatione non tollitur obligatio trassantis.

Non ante satisfecit trassans obligationi suæ, quam ubi pecuniam cambio datam præsentanti actu restitui curavit. Quamobrem ut ea tollatur, seu trassans ab eadem liberetur, non sufficit a trassato solutionem promitti, sed ea actu fieri debet.

§. 24.

Quoniam obligatio trassati non tollit obligationem traf- *De obligati-*
santis (§. 23.), trassatus vero obligatur facta acceptatione ad *one accepta-*
pecuniam præsentanti solvendam (§. 20.), & trassans remit- *tione facta.*
tenti obligatur ad valutam cambii restituendam & interesse præstandum, si trassatus non solverit (§. 22.); *facta acceptati-*
one presentans sibi obligatum habet trassatum ad pecuniam cambio da-
tam tempore locove convento solvendam & remittens trassantem ad va-
lutam cambii restituendam & interesse præstandum, si trassatus non
solverit.

Licet adeo a præsentante ad solutionem adigere trassatum, ea vero statim non secuta sine mora literas cambiales ad remittentem remittere tenetur, ut is adigat trassantem ad restituendum.

§. 25.

Quia trassati obligatio non tollit obligationem trassan- *Cujusnam*
tis (§. 23.); *si facta acceptatione trassatus non fuerit solvendo, sit damnum,*
quam- si acceptans

non fuerit solvendo. quamvis sit in are trassantis, nullam tamen inde damnam sensio campfarius.

Damnum adeo manet trassantis, cujus etiam fuisset, si remittens pecuniam cambio non dedisset, eo nimirum in casu, quo trassatus est trassantis debitor, non vero ab alio trassantis debitore, vel alio quodam modo eidem satisfieri debet.

§. 26.

An campfarius alias literas cambiales recipere teneatur prioribus non acceptatis, vel non solutis.

Si trassatus non acceptet, aut facta acceptatione non sit solvendo, campfarius alias literas cambiales a campfore accipere non tenetur. Etenim campfarius cum campfore seu trassato convenit, ut pro his literis cambialibus pecunia cambio data restituatur (§. 11. 14.). Quodsi ergo trassatus non acceptet, adeoque declarat, se solvere nolle (§. 2. part. 3. Jur. nat.), aut facta acceptatione solvere non possit; contractus non subsistit, utpote quem adimplere non potuit campfor. Quodsi ergo is alias literas cambiales dare velit, novus omnino contractus ineundus. Quamobrem cum sine mutuo consensu pactio nulla fiat (§. 819. part. 3. Jur. nat.), alias literas cambiales a campfore accipere non tenetur campfarius, prioribus non acceptatis, vel facta acceptatione non solutis (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.).

Idem etiam ostenditur hoc modo. Si trassatus non solvit, trassans obligatur ad valutam cambii restituendum & præstandum interesse (§. 22.), nec trassati obligatio ex acceptatione orta (§. 20.) tollit trassantis obligationem (§. 23.). Quodsi ergo trassatus non acceptet, vel facta acceptatione solvere non possit; campfario competit jus adigendi campforem ad valutam cambii restituendam & præstandum interesse, consequenter cum jus quæsitum nemini invito auferri possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec campfarius alias literas cambiales a campfore accipere tenetur, prioribus non acceptatis, vel non solutis.

Prior demonstratio illustratur exemplo emtionis venditionis. Quemadmodum enim venditor merci emtæ non potest substituere aliam invito emtore; ita campfor pro literis cambialibus non acceptatis vel non solutis non potest invito campfore substituere alias, quas quasi emit campfarius eo fine, ut pro iisdem ipsi restituatur pecunia pro iisdem data. Posterior demonstratio manifestior videtur, cum invito obtrudere literas cambiales alias perinde sit ac jus quæsitum campfori invito auferre. In jure naturæ non attenduntur rationes ab utilitate desumptæ, ad quas respicitur haud raro in jure positivo, etiam ubi cum jure naturæ consentit; sed ex notionibus rerum deducenda sunt, quæ sunt illius juris.

§. 27.

Si literis cambialibus non acceptatis, vel non solutis, campfor a *alias literas alias a campfore accipere velit; accipere licet.* Etenim ex *teras cambiales accipere* demonstratione priori propositionis præcedentis patet, quod *alias literas cambiales accipere idem sit ac de novo contrahere liceat,* here. Quamobrem cum liberum sit campfario, utrum *de prioribus* novo contrahere velit, nec ne (§. 156. part. 1. Jur. nat.); quin *non acceptatis vel non solutis, si campfor dare velit, dubitandum non solutis.* est.

Ostenditur etiam hoc modo. Patet ex demonstratione posteriori propositionis præcedentis, literis cambialibus non acceptatis, vel non solutis, campfario competere jus adigendi campforem ad valutam cambii restituendam & præstandum interesse. Quamobrem cum quilibet jus suum remittere queat (§. 117. part. 3. Jur. nat.), jus vero suum remittat campfarius, si alias literas cambiales a campfore accipiat (§. 14. h. & §. 95. part. 3. Jur. nat.); si literis cambialibus non acceptatis, vel non solutis, campfarius alias accipere a campfore velit, accipere atque licet.

§. 28.

*An domini-
um pecunia cambio dat.
transferatur.* *Campfarius in campforem transfert dominium pecunia, quam
cambio data ea accipit literas cambiales, pro quibus alio in loco eadem
summa solvitur (§. 11. 14.), adeoque pecunia cambio data
non in specie, sed in genere restituitur (§. 444. 486. part. 4.
Jur. nat.).* Quamobrem cum dando dominium transferatur
(§. 675. part. 2. Jur. nat.); campfarius in campforem transfert
dominium pecuniæ, quam cambio dat.

Non est quod excipias, campfarium manere obligatum ad
pecuniam cambio datam campfiori restituendam, sub ea condi-
tione, si non solvatur (§. 22.), adeoque dominium non ante trans-
ire, quam ubi solutio facta (§. 467. part. 3. Jur. nat.). Etenim
si contingat trassatum non solvere, ad valutam cambiü restitu-
endam obligatur campfor (§. 22.), non ad pecuniam, quam
campfarius dedit, in specie (§. 19. b. 444. part. 4. Jur. nat.): hæc
autem restitutio fieri potest, etiamsi dominium pecuniæ cambio
datæ transferit in campforem.